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ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4987/2022, ΦΕΚ Α' 206/                  

04.11.2022), εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)», 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.    

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ..............και με αριθμό πρωτοκόλλου .............., ενδικοφανή 

προσφυγή της .............., κατοίκου ……………………, κατά: 
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α) της με αριθ.ειδοπ...............πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 

2014, 

β) της με αριθ.ειδοπ...............πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 

2015, 

γ) της με αριθ.ειδοπ...............πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 

2016, 

δ) της με ΑΧΚ ..............πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού 

έτους 2015 και 

ε) της με ΑΧΚ .............. πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού 

έτους 2014, 

της ΔΟΥ Α΄Πειραιά, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων της ΔΟΥ Α΄Πειραιά. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.     

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ..............και με αριθμό πρωτοκόλλου .............., ενδικοφανούς 

προσφυγής της .............., και  μετά τη μελέτη και την  αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθ.ειδοπ. ..............πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 

2014, της Δ.Ο.Υ. Α΄Πειραιά, με βάση την παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ, προέκυψε 

τελικό χρεωστικό ποσό φόρου 1.433,95 ευρώ, αντί του αρχικού ποσού 142,20 ευρώ, που είχε 

προκύψει με βάση την αρχική δήλωση της προσφεύγουσας. Η εν λόγω πράξη εκδόθηκε βάσει 

στοιχείων αποδοχών/ συντάξεων που διαβιβάστηκαν ηλεκτρονικά από την αλλοδαπή στο 

πλαίσιο της αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών.    

Με τη με αριθ.ειδοπ. ..............πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 

2015, της Δ.Ο.Υ. Α΄Πειραιά, προέκυψε τελικό χρεωστικό ποσό φόρου 1.873,36 ευρώ, αντί του 

αρχικού ποσού 172,74 ευρώ που είχε προκύψει με βάση την αρχική δήλωση της 

προσφεύγουσας. Η εν λόγω πράξη εκδόθηκε βάσει στοιχείων αποδοχών/ συντάξεων που 
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διαβιβάστηκαν ηλεκτρονικά από την αλλοδαπή στο πλαίσιο της αυτόματης ανταλλαγής 

πληροφοριών. 

 

Με τη με αριθ.ειδοπ. ..............πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 

2016, της Δ.Ο.Υ. Α΄Πειραιά, προέκυψε χρεωστικό ποσό φόρου 2.028,26 ευρώ, αντί του 

αρχικού ποσού 0,00 ευρώ. Η εν λόγω πράξη εκδόθηκε βάσει στοιχείων αποδοχών/ συντάξεων 

που διαβιβάστηκαν ηλεκτρονικά από την αλλοδαπή στο πλαίσιο της αυτόματης ανταλλαγής 

πληροφοριών. 

 

Με τη με ΑΧΚ ..............πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, της Δ.Ο.Υ. 

Α΄Πειραιά, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού 100,00 ευρώ, λόγω 

εκπρόθεσμης υποβολής τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού 

έτους 2015. 

 

Με τη ΑΧΚ .............. πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του της Δ.Ο.Υ. Α΄Πειραιά, 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού  100,00 ευρώ, λόγω εκπρόθεσμης 

υποβολής τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2014. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την διαγραφή των ως άνω 

δύο (2) προστίμων, καθώς και των φόρων που έχουν καταλογιστεί για εισοδήματα και 

συντάξεις από την Γαλλία για τα φορολογικά έτη 2014 έως και 2016, 

προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

 

« Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις 

της παρ.6 του άρθρου 22 του Ν.1599/1986, δηλώνω ότι: Αιτούμαι την ανάκληση των 

προστίμων που έχουν καταλογιστεί για λογαριασμό μου στο ΤΑΧΙS, καθώς και των φόρων που 

έχουν καταλογιστεί για εισοδήματα από συντάξεις του εξωτερικού χώρα προέλευσης (Γαλλία), 

με βάση το άρθρο 18 για εισοδήματα από συντάξεις του Ν.4984/ΦΕΚ Α΄202/25-10-2022.          

2 α) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 1,  συντάξεις και άλλες παρόμοιες αμοιβές 

που καταβάλλονται από ένα Συμβαλλόμενο Κράτος ή πολιτική υποδιαίρεση ή τοπική ή 

περιφερειακή αρχή αυτού ή από ένα νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου αυτών, ή από ταμεία 

που συστάθηκαν από αυτά, σε ένα φυσικό πρόσωπο έναντι υπηρεσιών που παρασχέθηκαν 
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προς αυτό το Κράτος, υποδιαίρεση, αρχή ή νομικό πρόσωπο φορολογούνται μόνο σε αυτό το 

Κράτος. 

β) Ωστόσο αυτές οι συντάξεις και άλλες παρόμοιες αμοιβές φορολογούνται μόνο στο άλλο 

Συμβαλλόμενο κράτος αν το φυσικό πρόσωπο είναι κάτοικος και υπήκοος αυτού του Κράτους 

χωρίς να είναι ταυτόχρονα υπήκοος του πρώτου μνημονευόμενου Κράτους.  

 

Επίσης για το 2015, ζητώ την ακύρωση της διόρθωσης φόρου  βάσει του άρθρου 6 του τελικού 

πρωτοκόλλου της νέας σύμβασης μεταξύ Ελλάδας και Γαλλίας η οποία υπογράφηκε και 

επικυρώθηκε από την Βουλή όπως αναφέρεται στο ΦΕΚ 202/Α 25-10-2022 Νόμος 

4984/2022. 

Ανεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 29, οι διατάξεις των 

παραγράφων 1 & 2 του άρθρου 18, εφαρμόζονται, κατόπιν αιτήματος υπέρ κατοίκων της 

Ελλάδας ή της Γαλλίας, με την αντίστοιχη μέθοδο της εξάλειψης της διπλής φορολογίας που 

προβλέπεται στο άρθρο 21, για φορολογικά έτη που αρχίζουν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 

2015….» 

 

Ως προς τη με αριθ.ειδοπ...............πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, 

φορολογικού έτους 2014, της ΔΟΥ Α΄Πειραιά. 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63  του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου 

εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του 

προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους 

εξωτερικού.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 5 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 
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«1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς 

φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 

2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί 

ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν 

λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική 

ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση 

κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο 

εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας, κατά το προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην 

τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής 

εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου... 

6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό φυσικού, νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α' των 

παραγράφων 2 και 3 του παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την 

παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτησή της στο λογαριασμό του προσώπου το οποίο 

αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. Με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της 

ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με την επικαιροποίηση των στοιχείων 

ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο ανάρτησης στο λογαριασμό της 

κοινοποιούμενης πράξης, ο τρόπος πιστοποίησης των ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η 

δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής ειδοποίησης.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1125/2014 της ΓΓΔΕ ορίζεται ότι: 

«Οι φορολογούμενοι οφείλουν, εφόσον δεν διαθέτουν, να αποκτήσουν κωδικό πρόσβασης στο 

σύστημα TAXISnet και να δηλώσουν στο «Λογαριασμό» τους στο δικτυακό τόπο www.gsis.gr 

στοιχεία ηλεκτρονικής επικοινωνίας (διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) στην επιλογή 

«Διαχείριση Λογαριασμού», και εφόσον είναι ήδη εγγεγραμμένοι και έχουν προβεί σε μεταβολή 

της διεύθυνσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, να την επικαιροποιήσουν, εντός 30 ημερών από 
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την έναρξη ισχύος της παρούσας. Οι φορολογούμενοι δεν μπορούν να επικαλούνται έναντι της 

Φορολογικής Διοίκησης οποιαδήποτε μεταβολή της διεύθυνσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

μέχρι το χρόνο ενημέρωσής της.»….«Η προς κοινοποίηση πράξη, με τα κατά Νόμο με αυτήν 

συγκοινοποιούμενα, ή η απόφαση, ή η ατομική ειδοποίηση ή ο προσωρινός διορθωτικός 

προσδιορισμός του άρθρου 28 του Ν. 4174/2013 αναρτάται στο «Λογαριασμό» του 

φορολογούμενου στο σύστημα TAXISnet, στην επιλογή «Προσωποποιημένη Πληροφόρηση - e-

Κοινοποιήσεις». Ο φορολογούμενος ειδοποιείται ηλεκτρονικά με μήνυμα που αποστέλλεται στη 

δηλωθείσα από αυτόν διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Η πράξη και τα 

συγκοινοποιούμενα με αυτή, η απόφαση και η ειδοποίηση θεωρούνται νομίμως 

κοινοποιηθείσες μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτηση και την κατά τα 

ανωτέρω ηλεκτρονική ειδοποίηση, της προθεσμίας αυτής αρχομένης από οποιαδήποτε 

ενέργεια (ανάρτηση ή ηλεκτρονική ειδοποίηση) λάβει χώρα τελευταία, εφόσον δεν προκύπτει 

προγενέστερος χρόνος παραλαβής του κοινοποιούμενου εγγράφου.» 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η κοινοποίηση της με αριθ. ειδοπ. .............. 

προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2014, έγινε με ανάρτηση στον λογαριασμό της προσφεύγουσας, στο πληροφοριακό σύστημα 

της Φορολογικής Διοίκησης (taxisnet), την 21/12/2020 και την ίδια μέρα εστάλη ειδοποίηση 

στη δηλωθείσα από την προσφεύγουσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (ημερ. 

ανάγνωσης 03/08/2021). Επομένως, η κοινοποίηση συντελέστηκε μετά την παρέλευση δέκα 

ημερών από την ανάρτηση, ήτοι στις 31/12/2020 σύμφωνα με το αρθ.5 του ΚΦΔ, και κατά 

συνέπεια η προβλεπόμενη από το νόμο τριανταήμερη προθεσμία για την άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής αρχίζει την 01/01/2021 και λήγει την 01/02/2021.  

 

Επειδή, η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε την .............., ήτοι εκπρόθεσμα, μετά την πάροδο της 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από τη κοινοποίηση της προσβαλλόμενης  με αριθ. 

ειδοπ. ..............πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2014, της ΔΟΥ Α΄Πειραιά και πρέπει, ως προς την ως άνω πράξη να απορριφθεί ως 

απαράδεκτη. 
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Ως προς τη με αριθ.ειδοπ...............πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, 

φορολογικού έτους 2015, της ΔΟΥ Α΄Πειραιά. 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 70 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας ορίζεται 

ότι: 

«1. Είναι απαράδεκτη η άσκηση δεύτερης προσφυγής από τον ίδιο προσφεύγοντα κατά της 

αυτής πράξης ή παράλειψης. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η άσκηση δεύτερης προσφυγής όταν 

η πρώτη έχει απορριφθεί τελεσιδίκως για λόγους τυπικούς, εκτός από την περίπτωση της 

απόρριψης αυτής ως εκπρόθεσμης …». 

Με τη διάταξη αυτή, καθίσταται δικονομικός κανόνας ή αρχή κατά την οποία, μόνο μία φορά 

επιτρέπεται  να ζητήσει κάποιος τη δικαστική προστασία στον ίδιο βαθμό κρίσης κατά της 

ίδιας δικαστικής πράξης. Έτσι αποκλείεται η άσκηση δεύτερης προσφυγής, αδιάφορα από 

τους προβαλλόμενους λόγους και ανεξάρτητα από την τύχη της πρώτης (πρβλ. ΣτΕ 

3840/2009, 3620/1995, ΣτΕ 97/2011, 1306/2010 κ.α.). Κατά την έννοια δε της διάταξης 

αυτής,  ως πρώτη προσφυγή θεωρείται εκείνη που προηγήθηκε χρονικά, δηλαδή εκείνη για την 

οποία συντάχθηκε χρονικά προγενέστερη πράξη κατάθεσης (3627/2013 ΔΕΦ ΑΘ). 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η προσφεύγουσα είχε καταθέσει, κατά της με 

αριθ.ειδοπ...............πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 2015, της 

ΔΟΥ Α΄Πειραιά, τη με αριθ. πρωτ. ..............ενδικοφανή προσφυγή, η οποία  απορρίφθηκε με τη 

με αριθ...............απόφαση  της Υπηρεσίας μας. Ως εκ τούτου, η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγής ως προς την ως άνω πράξη, πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

Ως προς τη με αριθ.ειδοπ...............πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, 

φορολογικού έτους 2016, της  ΔΟΥ Α΄Πειραιά. 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) ορίζεται ότι:  

«1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το 

παγκόσμιο εισόδημα του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ` εξαίρεση ο 

φορολογούμενος που είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Α` 132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην 

Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα. 

javascript:open_links('600032,29603')
javascript:open_fek_links('Α','132','1967')
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2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο 

για το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) ορίζεται ότι: 

«1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: 

α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των 

ζωτικών του συμφερόντων, ήτοι τους προσωπικούς ή οικονομικούς ή κοινωνικούς δεσμούς του 

ή β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος 

υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή. 

2. Ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα συνεχώς για χρονικό διάστημα που 

υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων 

διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη 

ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση 

φυσικών προσώπων που βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, 

θεραπευτικούς ή παρόμοιους ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις 

τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων 

παραμονής στο εξωτερικό. Η παρούσα παράγραφος δεν αποκλείει την εφαρμογή της 

παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) ορίζεται:  

«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος 

του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του 

φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του 

φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.  

2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν 

δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα».  
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Επειδή σύμφωνα με τη Σύμβαση μεταξύ της Ελλάδας και της Γαλλίας (Ν.Δ. 4386/1964) (ΦΕΚ 

Α’ 192/3-11-1964), αποσκοπούσα στην αποφυγή της διπλής φορολογίας και την θέσπιση 

κανόνων αμοιβαίας διοικητικής επικουρίας σε σχέση με τον φόρο επί του εισοδήματος: 

«'Αρθρον 12 

Υπό την επιφύλαξιν των διατάξεων του κατωτέρω άρθρου 14, αι συντάξεις και αι ισόβιοι 

παροχαί δε φορολογούνται ειμή εντός του Συμβαλλομένου Κράτους του οποίου ο λαμβάνων 

τυγχάνει κάτοικος. 

'Αρθρον 13 

1. Υπό την επιφύλαξιν των διατάξεων του κατωτέρω άρθρου 14, τα ημερομίσθια, μισθοί και 

έτεροι παρόμοιαι αμοιβαί κτώμενοι υπό κατοίκου ενός των Συμβαλλομένων Κρατών δι' 

έμμισθον απασχόλησιν δεν φορολογούνται ειμή εντός του Κράτους τούτου εκτός εάν η 

απασχόλησις γίνεται εντός του ετέρου Συμβαλλομένου κράτους. Εάν η έμμισθος απασχόλησις 

ασκείται εντός του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους αι ούτω κτώμεναι αμοιβαί φορολογούνται 

εντός του ετέρου τούτου Κράτους.  

2. Ανεξαρτήτως των διατάξεων της ανωτέρω παραγράφου 1 αι αποζημιώσεις αι κτώμενοι υπό 

κατοίκου ενός των Συμβαλλομένων Κρατών έναντι εμμίσθου απασχολήσεως εντός του ετέρου 

Συμβαλλομένου Κράτους, δεν φορολογούνται ειμή εντός του πρώτου Κράτους εάν: 

α) ο λαμβάνων διαμένη εν τω ετέρω Κράτει επί χρονικόν διάστημα ή χρονικά διαστήματα μη 

υπερβαίνοντα συνολικώς τας 183 ημέρας κατά το οικείον φορολογικόν έτος. β) αι 

αποζημιώσεις καταβάλλονται υπό ή επ' ονόματι εργοδότου ο οποίος δεν είναι κάτοικος του 

ετέρου Κράτους, και……………………………………………………………………………………………………………….. 

γ) αι αποζημιώσεις δεν εκπίπτονται εκ των κερδών μονίμου εγκαταστάσεως ή σταθεράς 

βάσεως αίτινες διατηρούνται υπό του εργοδότου εν τω ετέρω Κράτει.  

3. Ανεξαρτήτως των διατάξεων των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου αι 

αναλογούσαι αποζημιώσεις:……………………………………………………………………………………………………. 

α) δι' υπηρεσίας παρασχεθείσας επί πλοίου ενεργούντος διεθνείς μεταφοράς φορολογούνται 

εις το Κράτος εις ο είναι νηολογημένον το πλοίον τούτο ή παρά του οποίου εφοδιασθεί με τους 

τίτλους της εθνικότητός του. β) δι' υπηρεσίας παρασχεθείσας επί αεροσκάφους ενεργούντος 

διεθνείς μεταφοράς φορολογούνται εις το Συμβαλλόμενον Κράτος όπου ευρίσκεται η έδρα της 

πραγματικής διοικήσεως της επιχειρήσεως.  
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'Αρθρον 14 

1. Αποζημιώσεις αι οποίαι εχορηγήθησαν ως ημερομίσθια, συμπληρωματικαί αμοιβαί, μισθοί 

και συντάξεις υφ’ ενός των Συμβαλλομένων Κρατών ή υφ’ ενός νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου του Κράτους τούτου, έναντι διοικητικών ή στρατιωτικών υπηρεσιών παρεχομένων ή 

παρασχεθεισών, φορολογούνται εις το Κράτος τούτο. 

2. Η παράγραφος 1 δεν εφαρμόζεται:  

- Οσάκις αι αποζημιώσεις χορηγούνται εις πρόσωπα έχοντα την εθνικότητα του ετέρου 

Κράτους, χωρίς να είναι ταυτοχρόνως και υπήκοοι του πρώτου Κράτους. Εις την περίπτωση 

αυτή αι αμοιβαί φορολογούνται αποκλειστικώς εις το Κράτος εις ο τα πρόσωπα ταύτα 

κατοικούν. 

- Οσάκις αι αποζημιώσεις καταβάλλονται λόγω υπηρεσιών παρασχεθεισών επί τη ευκαιρία 

εμπορικής ή βιομηχανικής τινός δραστηριότητος ασκηθείσης, δι' επικερδείς σκοπούς, υφ' ενός 

των Συμβαλλομένων Κρατών ή υφ' ενός νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου του Κράτους 

τούτου.  

3. Η ιδιότης του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου καθορίζεται συμφώνως προς την 

νομοθεσίαν του Κράτους, εν τω οποίω το νομικόν πρόσωπον συνεστήθη.  

 

'Αρθρον 21 

Β'. Όσον αφορά την Ελλάδα: Ανεξαρτήτως πάσης άλλης διατάξεως της παρούσης συμβάσεως, 

η Ελλάς καθορίζουσα τους φόρους, οι οποίοι πλήττουν τα πρόσωπα τα οποία είναι κάτοικοι του 

εδάφους της, δύναται να συμπεριλάβη εις τους φόρους τούτους απάσας τας κατηγορίας των 

υποκειμένων εις φορολογίαν εισοδημάτων δυνάμει της Ελληνικής Φορολογικής Νομοθεσίας, 

ως εάν η παρούσα σύμβασις δεν υφίσταται. Εν τούτοις, η Ελλάς θα εκπέση εκ των ούτως 

υπολογισθέντων φόρων το ποσόν του γαλλικού φόρου ο οποίος πλήττει τα προκύπτοντα εν 

Γαλλία εισοδήματα και τα οποία υπόκεινται εις την φορολογίαν των δύο Συμβαλλομένων 

Κρατών, της εκπτώσεως αυτής περιοριζομένης πάντως εις το κλάσμα του ελληνικού φόρου του 

αντιστοιχούντος εις την υπάρχουσαν σχέσιν μεταξύ των περί ων ο λόγος εισοδημάτων και του 

συνολικού εισοδήματος του φορολογουμένου εν Ελλάδι.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 34 του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 

«Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί, μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης 

οποιουδήποτε προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή προληπτικού προσδιορισμού 
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φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος προσδιορισμός 

φόρου ήταν ανακριβής ή εσφαλμένος. Ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου «που εκδίδεται 

κατόπιν πλήρους φορολογικού ελέγχου,» υπόκειται σε μεταγενέστερη διόρθωση, μόνο εάν 

προκύψουν νέα στοιχεία, όπως αυτά ορίζονται στην παράγραφο 5 του άρθρου 25 του 

«Κώδικα» . Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία 

έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση 

υποχρεούται να εκδώσει πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει 

αποδεκτή την τροποποιητική δήλωση….». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1026/22-01-2014 με θέμα: «Καθορισμός δικαιολογητικών 

εγγράφων για την πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 

του ν. 4172/2013 και την παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013» ορίζεται ότι: 

«1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην 

αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του ν. 4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

υποχρεούται να συνυποβάλει τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

− Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος 

που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 

− Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. 

− Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται βεβαίωση 

από το πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια φορολογική αρχή, ή βεβαίωση Ορκωτού 

Ελεγκτή. Η θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο 

φορέα, ασφαλιστικό οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα. 

2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της 

Χάγης [ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27−11−1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην 

κατάσταση των κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει 

συμπληρωθεί και ισχύει. Για τα κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω 
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Σύμβαση, ισχύει η προξενική θεώρηση. Η σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και 

απαιτείται η επίσημη μετάφρασή της στην Ελληνική γλώσσα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1249/05-11-2015 με θέμα «Φορολογική μεταχείριση 

εισοδήματος από συντάξεις, παροχές και παρόμοιες αμοιβές φορολογικών κατοίκων 

εξωτερικού, βάσει των διατάξεων Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας» διευκρινίζεται 

ότι: 

«....Για τη φορολογική μεταχείριση του εισοδήματος από συντάξεις, παροχές και άλλες 

παρόμοιες αμοιβές σύμφωνα με τις διμερείς Συμβάσεις που έχει συνάψει η Ελλάδα, το 

Υπουργείο μας έχει εκδώσει αναλυτική Πολυγραφημένη Εγκύκλιο (ΠΟΛ.1128/27.10.2006), με 

την οποία διευκρινίζονται σχετικά ζητήματα. Συγκεκριμένα, στον συνημμένο πίνακα της 

Εγκυκλίου αναλύονται τα άρθρα που αναφέρονται στη φορολογική αντιμετώπιση των 

συντάξεων, παροχών και άλλων παρόμοιων αμοιβών, οι οποίες προέρχονται από πηγές ενός 

Συμβαλλόμενου Κράτους και καταβάλλονται σε κατοίκους Ελλάδας, αλλά και αυτών που 

προέρχονται από πηγές Ελλάδας και καταβάλλονται σε κατοίκους του άλλου Συμβαλλομένου 

Κράτους…» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1128/27-10-2006 με θέμα «Φορολογική μεταχείριση των 

συντάξεων, παροχών και άλλων παρόμοιων αμοιβών, βάσει των αντίστοιχων διατάξεων των 

Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) του Εισοδήματος» διευκρινίζεται ότι: 

«…………… 

ΙI. Πρότυπο Σύμβασης του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) 

…………… 

Περαιτέρω, οι διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 19 του Προτύπου Σύμβασης του ΟΟΣΑ, 

αναφέρονται στη φορολογική μεταχείριση των συντάξεων που σχετίζονται με Κυβερνητικές 

υπηρεσίες. Σύμφωνα με τις διατάξεις του εν λόγω άρθρου, συντάξεις και άλλες παρόμοιες 

αμοιβές που καταβάλλονται από ένα Κράτος ή από πολιτικές υποδιαιρέσεις ή από τοπικές 

αρχές αυτού (π.χ. ομόσπονδα κράτη, περιφέρειες, επαρχίες, δημοτικά διαμερίσματα, δήμοι 

κ.λπ.) ή από ταμεία που συστάθηκαν από αυτά, σε ένα φυσικό πρόσωπο για υπηρεσίες που 

παρασχέθηκαν προς το Κράτος αυτό ή τις πολιτικές υποδιαιρέσεις ή τις τοπικές αρχές αυτού, 

φορολογούνται μόνο στο Κράτος αυτό (το Κράτος Πηγής). Εντούτοις, οι ως άνω συντάξεις και 
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παρόμοιες αμοιβές φορολογούνται μόνο στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος (το Κράτος 

Κατοικίας), αν το φυσικό πρόσωπο είναι κάτοικος και υπήκοος του Κράτους αυτού. 

Επισημαίνεται ότι, σε ορισμένες Συμβάσεις, όπως π.χ. στη Σύμβαση Ελλάδας-Γαλλίας, δικαίωμα 

φορολόγησης της σύνταξης έχουν και τα δυο Συμβαλλόμενα Κράτη. Ωστόσο, η σύνταξη 

φορολογείται μόνο στο Κράτος Κατοικίας, αν το φυσικό πρόσωπο είναι κάτοικος και υπήκοος 

του Κράτους αυτού, χωρίς όμως να είναι υπήκοος του άλλου Κράτους. Για παράδειγμα, η 

σύνταξη που λαμβάνει κάτοικος και υπήκοος Ελλάδας από το Κράτος της Γαλλίας, θα 

φορολογηθεί μόνο στην Ελλάδα. Εάν, όμως, ο εν λόγω κάτοικος έχει και την γαλλική 

υπηκοότητα, η σύνταξή του θα φορολογηθεί και στα δυο Κράτη…… 

 III. Εφαρμογή-Διαδικασίες 

Από όσα εκτίθενται παραπάνω προκύπτει ότι, είναι απαραίτητο να ανατρέχουμε σε κάθε 

περίπτωση στο αντίστοιχο άρθρο της εκάστοτε Σύμβασης και να εξετάζουμε με προσοχή τους 

όρους που αναφέρονται σε αυτή. 

Επιπλέον, απαραίτητη προϋπόθεση για να αποφανθούμε σε ποια κατηγορία θα εντάξουμε 

μία σύνταξη, προκειμένου να τύχει της ανάλογης φορολογικής μεταχείρισης, σύμφωνα με 

την αντίστοιχη διάταξη της Σύμβασης, είναι η προσκόμιση στοιχείων σχετικά με i) το φορέα 

που καταβάλλει τη σύνταξη, ii) τον τομέα (δημόσιο ή ιδιωτικό) που εργάσθηκε ο συνταξιούχος 

και iii) το είδος της καταβαλλόμενης σύνταξης. 

Α. Στην περίπτωση που κάτοικος Ελλάδας λαμβάνει σύνταξη από πηγές ενός Συμβαλλόμενου 

Κράτους και από τις διατάξεις της οικείας Σύμβασης αναγνωρίζεται δικαίωμα φορολόγησης 

της εν λόγω σύνταξης: 

i) και στα δυο Συμβαλλόμενα Κράτη, δηλαδή στο Κράτος Κατοικίας (Ελλάδα) και στο Κράτος 

Πηγής (από όπου προέρχεται η σύνταξη), η διπλή φορολογία, που τυχόν θα προκύψει, θα 

αποφευχθεί με τις σχετικές διατάξεις της Σύμβασης εφαρμοζομένων των αντίστοιχων 

διατάξεων της εσωτερικής φορολογικής νομοθεσίας μας. Συνεπώς, ο φόρος που έχει 

παρακρατηθεί στο Κράτος Πηγής (με βεβαίωση από την αρμόδια αρχή) συμψηφίζεται από το 

Κράτος Κατοικίας του δικαιούχου (Ελλάδα), μέχρι του ποσού του φόρου που αναλογεί για το 

ίδιο εισόδημα στην Ελλάδα.  

ii) μόνο στο Κράτος Κατοικίας (Ελλάδα), τότε προκειμένου να εφαρμοσθούν άμεσα οι διατάξεις 

της οικείας Σύμβασης και να μην παρακρατηθεί φόρος στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος 

(Κράτος Πηγής), θα πρέπει ο δικαιούχος να υποβάλει στις φορολογικές αρχές του άλλου 

Κράτους το Πιστοποιητικό Φορολογικής Κατοικίας που εκδίδεται, ύστερα από αίτησή του, από 
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την Υπηρεσία μας (Βλ. ΠΟΛ 1130/01.06.1999). Εάν το Κράτος Πηγής (από όπου προέρχεται η 

σύνταξη) έχει παρακρατήσει φόρο κατά παρέκκλιση των διατάξεων της Σ.Α.Δ.Φ., ο εν λόγω 

φόρος δεν συμψηφίζεται έναντι του ελληνικού φόρου. Ο δικαιούχος της σύνταξης θα πρέπει να 

ζητήσει την επιστροφή του φόρου από την αλλοδαπή φορολογική αρχή, στην οποία θα πρέπει 

να υποβάλει το ως άνω Πιστοποιητικό. 

iii) μόνο στο Κράτος Πηγής (από όπου προέρχεται η σύνταξη), τότε το Κράτος Κατοικίας 

(Ελλάδα) δεν θα επιβάλλει φόρο ………………. 

……………………………….. ΓΑΛΛΙΑ 

1) Φορολογική μεταχείριση συντάξεων που προέρχονται από πηγές Γαλλίας και καταβάλλονται 

σε κάτοικο (resident) Ελλάδας.  

Αρθρο 12  

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του Άρθρου 14, οι συντάξεις και ισόβιες παροχές που 

καταβάλλονται σε κάτοικο Ελλάδας, φορολογούνται μόνο στην Ελλάδα.  

Αρθρο 14  

παρ.1: Συντάξεις που καταβάλλονται από το Κράτος της Γαλλίας ή από ένα Νομικό Πρόσωπο 

Δημοσίου Δικαίου του Κράτους αυτού, έναντι διοικητικών ή στρατιωτικών υπηρεσιών που 

παρασχέθηκαν προς το Κράτος αυτό, φορολογούνται και στα δυο Κράτη.  

παρ.2:  

-Εάν, όμως, οι ως άνω συντάξεις χορηγούνται σε πρόσωπα τα οποία είναι κάτοικοι και υπήκοοι 

Ελλάδας χωρίς να είναι ταυτόχρονα υπήκοοι Γαλλίας, οι συντάξεις αυτές φορολογούνται μόνο 

στην Ελλάδα.  

- Η παρ.1 του εν λόγω Άρθρου δεν έχει εφαρμογή όταν οι συντάξεις καταβάλλονται για 

υπηρεσίες που παρασχέθηκαν στο πλαίσιο εμπορικής ή βιομηχανικής δραστηριότητας 

ασκούμενης από το εν λόγω Κράτος ή Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου του Κράτους αυτού.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από το σύστημα μητρώου του συστήματος taxis, η 

προσφεύγουσα για το φορολογικό έτος 2016 τυγχάνει φορολογικός κάτοικος Ελλάδος. 

 

Επειδή, στο πλαίσιο της αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ χωρών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης προέκυψε, ότι η προσφεύγουσα απέκτησε ποσά από συντάξεις ύψους 11.581,00 

ευρώ από την Γαλλία, τα οποία δεν είχε δηλώσει με τη αριθ. .............. αρχική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016. Στη συνέχεια, υπέβαλε προς την ΔΟΥ       
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Α΄ Πειραιά τη με αριθ. ..............τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2016 και ακολούθως εκδόθηκε η με αριθ. ειδοπ. ..............πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, από την οποία προέκυψε τελικό χρεωστικό ποσό ύψους 

2.028,26 ευρώ.  

 

Επειδή, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι για τα 

ανωτέρω ποσά συντάξεων αλλοδαπής προέλευσης (Γαλλία), συνολικού ποσού 11.581,00 ευρώ 

έχει ήδη φορολογηθεί στην Γαλλία. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω εκτεθέντα, η προσφεύγουσα για τη σύνταξη από τη Γαλλία 

ποσού 11.581,00 ευρώ φορολογείται και στα δύο Κράτη, λανθασμένα δεν δήλωσε στην 

αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016, τις εν λόγω αποδοχές. 

Συνεπώς ορθά δηλώθηκαν με τη με αριθ. .............., 2η τροποποιητική δήλωση οι αποδοχές 

αυτές ύψους 11.581,00 ευρώ στον κωδ. 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις, κλπ 

αλλοδαπής προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης». 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, δεν προσκομίζει κανένα 

δικαιολογητικό, όπως αυτά ορίζονται στην ΠΟΛ. 1026/22-01-2014, που να αποδεικνύει τους 

ισχυρισμούς της περί διπλής φορολόγησης της σύνταξης που έλαβε από τη Γαλλία, και από το 

οποίο να προκύπτει το ύψος του καταβληθέντος φόρου, ώστε να πιστωθεί το αντίστοιχο ποσό 

στην Ελλάδα. 

Συνεπώς, το αίτημα της προσφεύγουσας περί μη φορολόγησής της στην Ελλάδα, απορρίπτεται 

ως αβάσιμο. 

 

Ως προς τα με ΑΧΚ .............. και με ΑΧΚ ..............πρόστιμα περί εκπρόθεσμης υποβολής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 και 2015 αντίστοιχα. 

Επειδή, σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 54 του ΚΦΔ με θέμα « Διαδικαστικές 

παραβάσεις, ορίζεται ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 
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α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

… 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α' της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α', β', γ', δ' στ΄ και ιγ΄ της παραγράφου 1, 

β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β`, γ` και δ` της παραγράφου 1 

που ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων,… 

Τα πρόστιμα του παρόντος άρθρου δεν επιβάλλονται σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης 

τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου, από την οποία το 

επιπλέον ποσό φόρου που προκύπτει προς καταβολή, σε σχέση με την αρχική δήλωση, είναι 

έως εκατό (100) ευρώ. 

 

Επειδή, το με ΑΧΚ .............., πρόστιμο περί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2014, ποσού 100,00 ευρώ, ορθώς επιβλήθηκε από την 

αρμόδια ΔΟΥ, διότι το επιπλέον ποσό φόρου που προέκυψε με τη με αριθ..............., 

τροποποιητική δήλωση σε σχέση με την αρχική είναι ποσό 1.291,75 ευρώ (χρεωστικό ποσό 

τροποποιητικής 1.433,95 ευρώ – χρεωστικό ποσό αρχικής 142,20 ευρώ= 1.291,75 ευρώ), 

ήτοι μεγαλύτερο από 100,00 ευρώ και σύμφωνα με το προαναφερθέν άρθρο  54 ΚΦΔ, μόνο 

σε περίπτωση που το επιπλέον ποσό φόρου είναι μικρότερο από 100,00 ευρώ δεν επιβάλεται 

πρόστιμο. 

 

Επειδή, το με ΑΧΚ ..............πρόστιμο περί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2015, ποσού 100,00 ευρώ, ορθώς επιβλήθηκε από την 

αρμόδια ΔΟΥ διότι το επιπλέον ποσό φόρου που προέκυψε με τη με αριθ..............., 

τροποποιητική δήλωση σε σχέση με την αρχική είναι  1.700,62 ευρώ (χρεωστικό ποσό 

τροποποιητικής 1.873,36 ευρώ – χρεωστικό ποσό αρχικής 172,74 ευρώ= 1.700,62 ευρώ), 

ήτοι μεγαλύτερο από 100,00 ευρώ και σύμφωνα με το προαναφερθέν άρθρο  54 ΚΦΔ, μόνο 
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σε περίπτωση που το επιπλέον ποσό φόρου είναι μικρότερο από 100,00 ευρώ δεν επιβάλεται 

πρόστιμο. 

 

 

             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ..............και με αριθμό πρωτοκόλλου .............., 

ενδικοφανούς προσφυγής της .............. και την επικύρωση: 

α) της με αριθ.ειδοπ...............πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 

2016, 

β) της με ΑΧΚ ..............πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού 

έτους 2015 και 

γ) της με ΑΧΚ .............. πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού 

έτους 2014, 

της ΔΟΥ Α΄Πειραιά. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση: 

Α) Φορολογικό έτος 2014 

Πρόστιμο άρθρου 54 του ΚΦΔ με ΑΧΚ ..............:                    100,00 ευρώ. 

……………………………………………………………………………………………………………………..                                                                                                                                      

Β) Φορολογικό έτος 2015……………………………………………………………………………………………………..                                                                                                             

Πρόστιμο άρθρου 54 του ΚΦΔ με ΑΧΚ ..............:       100,00 ευρώ. 

…………………………………………………………………………………………………………………….                                                                                                                                        

Γ ) Φορολογικό έτος 2016……………………………………………………………………………………………………….                                                                                                     

Χρεωστικό ποσό : 2.028,26 ευρώ……………………………………………………………………………………………                                                                                                     

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με τη με αριθ. ειδοπ. ..............πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2016, της ΔΟΥ Α΄Πειραιά. 

Κατά το μέρος που η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή αφορά: 

.1) τη με αριθ. ειδοπ...............πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 

2014, της ΔΟΥ Α΄Πειραιά, η προσφυγή απορρίπτεται ως απαράδεκτη λόγω εκπρόθεσμης 
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υποβολής και 

 2) τη με αριθ. ειδοπ...............πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 

2015, της ΔΟΥ Α΄Πειραιά, η προσφυγή απορρίπτεται ως απαράδεκτη γιατί οι ισχυρισμοί που 

προβάλλονται με αυτήν έχουν ήδη κριθεί με τη με αριθμό ..............απόφαση της Υπηρεσίας 

μας. 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη. 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  
Ακριβές αντίγραφο 
O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης   

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                       

                      ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 


